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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou kůrovcových kalamit v lesích NP Šumava,

zejména gradacemi lýkožrouta smrkového (Ips typographus), a možnostmi využití

paleolimnologických metod pro studium historického výskytu kůrovcovitých brouků v této

horské oblasti. Význam subfosilií brouků v jezerních sedimentech pro posuzování vývoje

přírody a oživení v minulosti roste a byl potvrzen výskyt zachovaných zbytků těl kůrovcovitých

brouků v sedimentech jezer, kam byli kůrovci strženi větrem či vodou z povodí. Pro možné

stopování cyklického výskytu kůrovcových kalamit v šumavských lesích v minulosti bylo jako

nejvhodnější lokalita vytipováno zazemněné jezero Stará jímka.

Cílem práce bylo jednak shrnutí poznatků o roli smrčin v šumavské přírodě a charakteru a

důsledku kůrovcových kalamit pro tyto porosty, jednak důkladná rešerše literárních pramenů

zabývajících se subfosilními zbytky brouků v jezerních sedimentech a jejich paleoekologickou

interpretací.

Klíčová slova

Šumava, smrčiny, kůrovcovití, paleolimnologie, subfosilní zbytky brouků, Stará jímka

Abstract

The bachelor’s project is closely related to the problem of bark beetle calamities in the

Bohemian Forest National Park in the Czech Republic, and to a possible use of

paleolimnological methods for their historical reconstruction. The importance of subfossil

beetles as a proxy in assessing past changes in the nature is growing, and the occurrence of

remains of Scolytinae in lake sediments has been confirmed – also in the Bohemian Forest

paleolake Stará jímka.

The thesis is a literature review of (1) the relationship between spruce forests and bark beetle

gradations in the area, and (2) chitinous remains of bark beetle and other Scolytinae preserved

in lake sediments, and their paleoecological implications.
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Bohemian Forest (Czech Republic), spruce forests, bark beetle, paleolimnology, subfossil

Coleoptera, paleolake Stará jímka.
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1. Úvod

Pohoří Šumava je pro své stáří významným zdrojem informací o dobách dávno

minulých. Prvohorní horniny, pozůstatky glaciální činnosti, ledovcová jezera a člověkem

nepříliš dotčené oblasti jsou unikátním přírodním archivem. Vyskytují se zde glaciálně

reliktní druhy, jejichž výskyt je vázán právě na tyto specifické podmínky.

Po poslední době ledové se na Šumavě vytvořily přirozené smrčiny, jejichž

nedílnou součástí jsou i jejich škůdci a to především brouci podčeledi Scolytinae, kůrovci.

Když se smrk rozšířil i mimo přirozenou ekologickou niku, rozšířil se s ním i jeho škůdce

lýkožrout. Problematika kůrovcových kalamit se do povědomí veřejnosti dostala hlavně po

orkánu Kyrill v roce 2007 a gradaci lýkožrouta v NP Šumava. Jak však dokládají záznamy,

tato kalamita nebyla ničím výjimečným v historii šumavských smrčin.

Existuje proto předpoklad, že jezerní sedimenty v oblasti Šumavy by mohly

obsahovat důkazy nedávných, ale i dávno minulých, přemnožení lýkožrouta. Nástrojem

k získání těchto důkazů by mohla být vědní disciplína paleolimnologie, která se zabývá

i velmi starými jezerními sedimenty a na základě proxy (nepřímých) dat, jako jsou

zachované subfosilní zbytky rozsivek, pylu, larev pakomárů či perlooček, podává

představu o vývoji přírody a klimatu v minulosti.

Zazemněné jezero Stará jímka bylo vybráno vzhledem k přirozeným smrkovým

porostům v okolí jezera, reliéfu povodí a poloze nepříliš dotečené lidskou činností.
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2. Šumava

Pohoří Šumava vytváří přírodní hranici mezi Českou republikou, Rakouskem

a Německou spolkovou republikou. Osa našeho nejstaršího pohoří vede od severozápadu

k jihovýchodu, kde na něj po Českobudějovické pánvi navazují Novohradské hory.

Název Šumava v původním významu zřejmě znamenalo „lesnaté pohoří“

(Kindlmann et al., 2012), popřípadě byla tato horská oblast nazývána latinským jménem

Silva Gabreta (hustý porost) nebo německým Böhmerwald (Bójský les). Český název

Šumava je nejspíše odvozen od slova šuma, znamenající hvozd, hustý les (Šantrůčková et

al., 2010).

Jeník (2002) se zabýval novodobým užíváním a překrýváním názvů pro horský

masiv Šumava a jednotlivých částí náležících k Čechám, Hornímu Rakousku a Německu.

Jako název celého pohoří je správné používat Šumava s německým ekvivalentem

Böhmerwald a anglickým Bohemian Forest. Pro bavorskou část pohoří se ustálil název

Bayerischer Wald, v anglicky psané literatuře Bavarian Forest. Pro rakouskou stranu Jeník

(2002) navrhuje název Austro-Bohemian Forest neboli Rakouská Šumava.

Obr. 1: Mapa Šumavy.

Zdroj: Mapy.cz.
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2.1. Podnebí

Podnebí v oblasti Šumavy je ovlivněno oceánským i kontinentálním prouděním,

což se projevuje malými výkyvy teplot a srážkami rozloženými rovnoměrně do celého roku

(Strnad, 2003). Rozdíl nastává mezi návětrnou stranou orientovanou na severozápad a

srážkovým stínem na jihovýchodní straně pohoří (Kindlmann et al., 2012). Srážkový stín

je patrný hlavně v podhůří Šumavy, na ose Volyně – Vodňany – České Budějovice.

Vydatnost srážek v teplé polovině roku je snižována fénovým vlivem Alp, proto až 40 %

srážek je zimních v podobě sněžení (Strnad, 2003). Podle Kindlmanna et al. (2012) se chod

a distribuce srážek v posledních desetiletích (1995 - 2010) odlišovaly od předchozího

standardu – vyskytovaly se spíše epizodické až přívalové srážky.

Nejchladnějšími oblastmi Šumavy, hodnoceno na základě klimatických stupňů

podle Quitta (1975), jsou vrcholové partie, kterým náleží stupeň C1 – chladné klimatické

oblasti. Nejčastějším stupněm na Šumavě je C7 – chladný region. Pro Předšumaví jsou

typické stupně MW4 a MW6, jde tedy o mírně teplé oblasti (Kindlmann et al., 2012).

Teplotně nejchladnější oblastí podle Strnada (2003) je geomorfologický podcelek

Šumavské pláně ve střední části Šumavy, rozprostírající se v nadmořské výšce kolem

1 000 m n. m. Průměrná denní teplota na nich činí 2 °C. Blízkou meteorologickou stanici

Churáňov teplotně ovlivňuje terénní zlom Stašská kotlina s 200 m výškovým rozdílem.

Nejchladnějším obdobím na Šumavě je polovina ledna, nejtepleji bývá oproti tomu

v první dekádě srpna. V ročním průběhu teplot jsou pozorovatelné singularity ledových

mužů, babího léta i vánočních oblev. Tropické dny (nad 30 °C) jsou na Šumavě spíše

ojedinělým jevem. Letní dny (nad 25 °C) jsou však zaznamenávány každoročně. Opačným

typem extrému jsou arktické mrazy, s teplotami dosahujícími nejvýše k -10 °C, které se

občas vyskytují – nejvíce takových dní bylo v roce 1963. Mrazivé dny s teplotami nejníže

do -20 °C byly nejčastější v roce 1956. Vegetační období v centrální oblasti Šumavy je

výrazně zkráceno, a to na pouhých 150 dnů, protože zima (období s průměrnou teplotou

kolem 0 °C) zde trvá od konce října do začátku dubna (Strnad, 2003).

Dlouholetý průměr slunečního záření je na Churáňově 1 678 hodin, což je doba

srovnatelná s oblastmi jižní Moravy (Strnad, 2003).

Směr větru není po celý rok stejný, převládá proudění jihozápadního směru. Strnad

(2003) upozorňuje na opakované silné nárazy větru, které způsobily polomy v letech 1710,

1718 až 1727, 1740 a další kalamity popsané v kapitole Kůrovcové kalamity (3.5.).
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2.2. Fauna a flóra

Velká rozloha Šumavy dává vzniknout různým stanovištím s rozmanitou a bohatou

diversitou rostlinných a živočišných druhů. Nejčastěji jsou zastoupeny středoevropské

druhy, ale významné je zastoupení i severských reliktních a alpských druhů [1].

Zástupce horských hercynských společenstev vyjmenovávají Kindlmann et al.

(2012). Mezi jimi zmiňované ptačí druhy patří například datlík tříprstý (Picoides

tridactylus), chřástal polní (Crex crex) nebo hýl rudý (Carpodacus erythrinus).


[…]


je kerosinová floatace za účelem izolování a zkoncentrování zbytků těl brouků. Tuto část

procesu je třeba provádět v dobře odvětrávané místnosti. Během 15 - 60 minut by měly

zbytky rostlin klesnout ke dnu a zbytky těl brouků naopak vyplavat na hladinu. Někdy se

podle tohoto autora floatace úplně nezdaří, obzvláště hlavové kapsule bývají příliš těžké,

aby plavaly na hladině. Proto je nutné problédnout obě frakce (z hladiny i těžší frakci ode

dna) pod mikroskopem.

Morris et al. (2014), kteří provedli výzkum zacílený na vyhledávání kůrovcovitých

brouků v sedimentech amerických jezer, vždy rozdělili sediment na malé části o objemu

1 - 5 cm3 a poté je rozplavovali v destilované vodě s hexametafosfátem sodným.

Rozplavené vzorky pak promývali přes síta o velikosti ok 250 a 125 μm, která by měla

spolehlivě zachytit krovky a hlavové kapsule dospělých lýkožroutů. Následné určování

zbytků brouků zadali entomologům. Výskyt zbytků kůrovcovitých brouků v sedimentu tito
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autoři prokázali u několika jezer, a jsou tak prvním týmem, který subfosilní zbytky brouků

prokázal v jezerních sedimetech.

První takováto studie na lokalitě Stará jímka proběhla v roce 2008, kdy se řešitelský

tým Z. Hořické snažil ověřit, zda jsou v sedimentu přítomny zbytky kůrovcovitých brouků

v kvalitě a množství umožňující jejich spolehlivé určení a statistickou průkaznost výsledků.

Pro analýzu byl využit materiál z nepodařených vrtů (kórů) odebraných ze Staré jímky

v říjnu 2008 ve spolupráci s P. Mentlíkem a J. Hradeckým, a to z povrchové zrašelinělé

vrstvy (0 - 1 m), z vrstvy hnědého sedimentu v hloubce 2 - 3 m a z šedé vrstvy sedimentu

nad bází (3,8 - 4,2 m), která odpovídá jezerní fázi v historii pánve. Vzorky byly zahřívány

s 10% KOH po dobu 30 minut za stálého míchání podle metodiky doporučované autorkami

Szeroczyńska & Sarmaja-Korjonen (2007). Po vychladnutí byly rozděleny na velikostní

frakce s použitím sít o velikosti ok 250 μm, 140 μm, 80 μm a 40 μm a prohlédnuty pod

mikroskopem. Pro srovnání byl analogicky zpracován také zvodnatělý sediment z povrchu

dna Plešného jezera, odebraný J. Fottem ve stejném roce.

V této studii nebyly nalezeny zbytky kůrovců v takové kvalitě, aby je bylo možné

spolehlivě určit do rodu nebo druhu, a v množství, které by umožňovalo potvrdit nebo

vyvrátit přítomnost brouků v určité vrstvě sedimentu. Zkoumaný materiál ze Staré jímky

obsahoval o řád vyšší množství chitinózních zbytků hmyzu než sediment z Plešného jezera.

Ze studie také vyplynulo, že početnost zbytků brouků není ve vyšších zkoumaných vrstvách

větší než ve spodních, jak by se dalo očekávat. Ukázalo se, že pro stopování kůrovcovitých

brouků v sedimentu šumavských jezer je materiál ze Staré jímky velmi vhodný, je však

nutné pracovat s velkým objemem sedimentu a při determinaci chitinózních zbytků se opřít

nejlépe o povrchovou mikrostrukturu vhodných nálezů (Z. Hořická, nepublikovaná data).
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6. Závěr

Jak je obecně známo, kůrovcovití brouci jsou přirozenou součástí jehličnatých lesů,

přičemž za určitých podmínek dochází k jejich přemnožení s mnohdy dalekosáhlými

důsledky pro les. Tyto tzv. gradace se v průběhu času cyklicky opakují, jak od středověku

dokazují mnohé písemné záznamy. Avšak o předchozích výskytech a jejich rozsahu se od

počátku jehličnatých lesů na daných lokalitách nic neví. Zájem o historii kůrovcových

kalamit, respektive historii dynamiky vztahu mezi hostitelskými stromy a kůrovci, roste

s měnícím se klimatem a komplexnějším porozuměním jiným jevům a interakcím

v zalesněných oblastech. U nás jsou v popředí tohoto zájmu kůrovcem postižená území

Šumavy, na Slovensku podhůří a některé doliny Vysokých Tater.

Originální, novou a zřejmě zatím jedinou možností nepřímého sledování historie

kůrovcových kalamit je kvalitativní a kvantitativní záznam, který zanechávají těla

kůrovcovitých brouků v sedimentech jezer. Chitin, zpevňující exoskelet brouků, je totiž

velmi obtížně rozložitelná látka. Tyto subfosilní chitinizované zbytky patří v paleoekologii

mezi hodnotná proxy data.

Bakalářská práce byla zadána jako literární rešerše kůrovcových kalamit

v šumavských smrčinách včetně vývoje přírody v této oblasti a biologie lýkožrouta a jiných

kůrovců. Ve druhé části shrnuje možnosti využití zbytků brouků zachovalých v jezerních

sedimentech pro poznání dávných dějů. Také uvádí první práci, která tuto možnost skutečně

ověřila (Morris et al., 2014), a výsledky podobné pilotní studie na lokalitě Stará jímka na

Šumavě. Jde o oblast, kde se smrkové porosty přirozeně vyskytují již velmi dlouhou dobu,

a proto jsou součástí ekosystému i kůrovcovití brouci. Lze očekávat, že analýza většího

množství materiálu s použitím již osvědčených metod separace hmyzích zbytků přinese

zcela nové informace o tom, jak se kůrovci vyskytovali a vyvíjeli po zalesnění povodí

šumavských jezer. Sediment ze Staré jímky byl pro tyto účely již odebrán.
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