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Posudek na bakalářskou práci Markéty Vytiskové „Historický

výskyt kůrovcovitých brouků v lesích Šumavy a možnosti jeho

studia v sedimentu šumavských jezer“

Práce je vypracována svědomitě a se znalostmi odpovídajícími současnému stavu poznání

problematiky. Její struktura odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Odbornou

úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou, struktura odpovídá účelu práce a je na velmi dobré

úrovni. Formální stránka práce je vyhovující, byť jistým nedostatkem je absence grafů či

schémat, které by shrnuly slovně popisovanou problematiku.

První část práce je založena na rešeršním popisu klimatických a geomorfologických

charakteristik Šumavy, stručném popisu šumavských jezer a dalších klíčových ekosystémů,

zejména šumavských horských smrčin. Další část se zabývá taxonomií a ekologií kůrovcovitých

a popisem historických kůrovcových gradací (zde bych mírně vytknul používaný termín

„kalamit“). V poslední části se pak autorka zabývá stručným popisem paleolimnologie a jejími

metodickými postupy a popisem lokality zazemněného jezera Stará jímka, kde v rašelinných a

jezerních sedimentech již probíhal první pilotní průzkum paleolimnologické detekce zbytků

kůrovcovitých brouků, který prováděla školitelka dr. Zuzana Hořická. Tato část práce, popisující

metodické detaily a srovnání s dosud publikovanými výsledky, zejména ze Severní Ameriky, je

nejhodnotnější částí práce a jasně směřuje k zadání diplomové práce na toto téma. Vědecky je to

téma vysoce hodnotné, protože detekce historických kůrovcových gradací v průběhu posledních

tisíciletí je atraktivní téma, ke kterému existuje dosud velmi málo vědecky relevantních údajů.

K práci mám ještě následující drobnější výhrady:

1. V tabulce 1. udávající přehled charakteristik šumavských jezer je stav k roku 2002.

Dnešní situace, co se týká zalesnění povodí je již zcela jiná, jezera Plešné, Prášilské a

Laka dnes mají les v povodí po kůrovcové gradaci. Tento stav je zachycen i v novější

literatuře.

2. V popisu proměn struktury lesa na str. 14 je prezentován dnes poněkud zastaralý názor o

velkém vývojovém cyklu přes pionýrské dřeviny – současná situace na Šumavě ale

ukazuje, že velký cyklus může probíhat i přímo k dlouhodobě dominantním dřevinám,

v tomto případě opět přímo ke smrku.

3. Termín „buřeň“ (strana 25), je lesnický technický termín, který by v přírodovědné práci

neměl být používán – správně lze použít termín travní a bylinná společenstva holin.

Přes uvedené výhrady ale konstatuji, že práce je kvalitní, obsahuje adekvátně provedeno rešerši

tématiky a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji známku 1.
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